




B’’方向の（EL）は、次式より求める。  

XLXtwX（E／Ka）×UXT  1  

×（－）肘11ノセ）  

2  d42  
1000×7．04×1．433×1×1  

×2．9×1『1×1．58×1（P  

702  

＝ 0．0009（〟Sv／3月間）  

Ⅱ．結果   

以上の計算の結果付録1の表を得た。  
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付録3－1エックス線診療室平面図  
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医療被ばくに対する線量及び線量率のガイダンスレ均げ  

（BSS附則Ⅲから引用した。）  

エックス線診断手法に対するガイダンスレバウレ  

Ⅰ．典型的な成人患者のエックス線謝附こ対する線量のガイダンスレベ／レ  

1撮影あたりの入射表面線量a（mG  

腰椎  AP  10  

30  

40  

10  

10  

10  

0．4  

1．5  

7  

20  

7  

5  

5  

3  

LAT  

LSJ  

腹部、経静脈尿路撮影、胆のう撮影 Ap  

骨盤  AP  

腰関節  AP  

胸部  PA  

LAT  

胸椎  AP  

LÅT  

歯科  歯根尖周囲  

AP  

頭蓋  PA  

LAT  

注：蝕：背腹方向；u汀：側方向；uJ：月酎山関節方向；肝：前後方向  

a後方散乱のある、空気中の線亀これらの値は、相対感度200の通常フイルム増感紙の組み合わ  
せに対するものである。高感度のフイルム増感紙の組み合わせ（亜い600）に対しては、これらの借を  

1／2から1／3に低減すべきである。  

ⅠⅠ．典型的な成人患者のαに対する線量ガイダンスレベ／レ  

検査  マルチスキャン平均線量a（mGy）  

a長さ15cm、直径16cm㈲及び30cm（腰仙部及び腹部）の水等価ファントム中における、回転  

軸上の測定から算出された低．  
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Ⅲ．典型的な成人患者の乳房撮影に対する線量ガイダンスレベ／レ  

頭蓋尾側方向1撮影あたりの平均乳腺線量a  

lmGy（グリッドなし）  

（グリッドあり）  

aフイルム増感紙の組み合わせ及びMoターゲットと鮎フィルタの乳房撮影用装置を使用し、50％  

乳。腺組織、5璃脂肪組織からなる4．5cmの圧縮した乳房中における値）  

Ⅳ 典型的な成人患者の透視に対する線量率ガイダンスレバりレ  

入射表面線量率a   

（mGy／min）   
操作モード  

通常  25  

高レベル 
b  lOO  

a後方散乱のある、空気中の線量  

bインターーヾンショナル・ラジオロジーにしばしば用いられるような、「高レベル」換作モードを選  

択できる透視に対する。  
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日本放射線腫瘍学会会長 殿  

厚 生 労 働 省 医 政 局  

複数のエックス線管と複数の高電圧発生装置を搭載する  

エックス線装置の安全使用について   

標記について、別添のとおり各都道府県知事・政令市長・特別区長あて通知  

しましたので、その趣旨をご了知いただき、傘下会員に対する周知方よろしく  

お願いいたします。   




